PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

PAUTA DE JULGAMENTO

Processos  que serão julgados  pelos  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores  integrantes  da  Terceira
Câmara Cível  do  Tribunal de Justiça  do  Estado da Bahia em Sessão Ordinária  PRESENCIAL que será
realizada no dia 25/04/2023, às 08:30h, na Sala das Sessões nº 01, 3º andar, Edifício Sede do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia, situado na 5ª  Avenida do CAB, 560, Centro Administrativo da Bahia(CAB),
nesta Capital, CEP 41.745-004, e através do link https://call.lifesizecloud.com/  1644336  .

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do Tribunal de Justiça do Estado
da Bahia, no endereço https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda regimental nº 12, disponibilizada no
DJe de 31 de março de 2016, os advogados poderão apresentar pedido de julgamento presencial, com ou sem
sustentação oral, até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão de julgamento, dirigido ao Presidente do
Órgão Julgador.

Será permitida a realização de sustentação oral por videoconferência, cujo pedido deverá ser formulados com
até 24 horas úteis antes da sessão, por meio de petição específica, incluída no campo “juntada de pedido de
sustentação oral”, nos próprios autos (PJE), indicando, obrigatoriamente, o número de telefone celular, o e-
mail do advogado e o número do processo.

Em se tratando de processo que já  tenha  sido adiado por  pedido de preferência/sustentação o advogado
deverá renovar o requerimento, sob pena de apreciação do feito como preferência simples, sem sustentação
oral.

O advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos terão acesso às dependências do
Poder Judiciário do Estado da Bahia, observada, quando for o caso, o disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto
Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora será composta  pelo Relator  e  pelos dois Desembargadores que o seguirem na ordem
decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência, afastamento, suspeição ou impedimento.
No  julgamento  de  ação  rescisória,  a  turma  julgadora  será  composta  pelo  Relator  e  pelos  quatro
Desembargadores que o seguirem na ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as hipóteses de ausência,
afastamento, suspeição ou impedimento.

Integrantes da Terceira Câmara Cível em ordem decrescente de antiguidade:

Desembargadora Telma Laura Silva Britto
Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus (Presidente)
Desembargadora Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo, substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes
Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib
Desembargador Rolemberg José Araújo Costa
Titularidade em provimento 8 - Juíza Convocada Marta Moreira Santana

Ordem: 1
Processo: 0000890-88.2007.8.05.0256 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A.

https://call.lifesizecloud.com/
https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

           AGROPECUARIA CALAIS LTDA
Advogado(s): ADNA ALVES AVANCINI (BA 18977)

ANDRE ROCHA VIEIRA DE BRITO (BA 15171)
LEANDRO HENRIQUE MOSELLO LIMA (BA 27586)
MARCELO SENA SANTOS (BA 30007)
MARCOS RAMILOS TELES PONTE (BA 10684)
MATEUS DE SANTANA MENEZES (BA 22910)
CAMILA CARDOSO CAMPOS (BA 51654)
CYNTIA MARIA DE POSSIDIO OLIVEIRA LIMA (BA 15654)
DANIEL CARDOSO DE MORAES (BA 22868)
FABRICIO DE CASTRO OLIVEIRA (BA 15055)
FLAVIA ISABEL SOUSA BASTOS DE LEMOS (BA 20733)
JOSE MANOEL VIANA DE CASTRO NETO (BA 30262)
MAURICIO BRITO PASSOS SILVA (BA 20770)
PAULO AMERICO BARRETO DA FONSECA (BA 10743)
RODRIGO RIBEIRO ACCIOLY (BA 15677)
SILVANY SILVEIRA SANTOS (BA 8664)

Comarca: Salvador

Ordem: 2
Processo: 8023780-46.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA
           THAIS RAMOS CERQUEIRA
Advogado(s): EUGENIO DE SOUZA KRUSCHEWSKY (BA 13851)

MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA (BA 18339)
MICHELLE SANTOS ALLAN DE OLIVEIRA (BA 43804)
NATALIA SIMOES FERNANDEZ (BA 71539)
CAIO DRUSO DE CASTRO PENALVA VITA (BA 14133)
GABRIEL SEIJO LEAL DE FIGUEIREDO (BA 15533)
JADY DA SILVA CARDOSO (BA 58511)
LENO FALCAO COSTA (BA 56162)
MAITE BORGES BATINGA CORREIA DE MELO (BA 33577)
MARCOS FLAVIO LAGO LOPES (BA 42502)
RENATA SOUSA DE CASTRO VITA (BA 24308)
THIAGO MARTINS ROCHA ANDRADE (BA 67874)

Comarca: Salvador

Ordem: 3
Processo: 8023780-46.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: THAIS RAMOS CERQUEIRA
           MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA
Advogado(s): CAIO DRUSO DE CASTRO PENALVA VITA (BA 14133)

GABRIEL SEIJO LEAL DE FIGUEIREDO (BA 15533)
JADY DA SILVA CARDOSO (BA 58511)
LENO FALCAO COSTA (BA 56162)
MAITE BORGES BATINGA CORREIA DE MELO (BA 33577)
MARCOS FLAVIO LAGO LOPES (BA 42502)
RENATA SOUSA DE CASTRO VITA (BA 24308)
THIAGO MARTINS ROCHA ANDRADE (BA 67874)
EUGENIO DE SOUZA KRUSCHEWSKY (BA 13851)
MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA (BA 18339)
MICHELLE SANTOS ALLAN DE OLIVEIRA (BA 43804)
NATALIA SIMOES FERNANDEZ (BA 71539)

Comarca: Salvador

Ordem: 4
Processo: 8023780-46.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA
           THAIS RAMOS CERQUEIRA
Advogado(s): EUGENIO DE SOUZA KRUSCHEWSKY (BA 13851)

MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA (BA 18339)
MICHELLE SANTOS ALLAN DE OLIVEIRA (BA 43804)
NATALIA SIMOES FERNANDEZ (BA 71539)
CAIO DRUSO DE CASTRO PENALVA VITA (BA 14133)
GABRIEL SEIJO LEAL DE FIGUEIREDO (BA 15533)
JADY DA SILVA CARDOSO (BA 58511)
LENO FALCAO COSTA (BA 56162)
MAITE BORGES BATINGA CORREIA DE MELO (BA 33577)
MARCOS FLAVIO LAGO LOPES (BA 42502)
RENATA SOUSA DE CASTRO VITA (BA 24308)
THIAGO MARTINS ROCHA ANDRADE (BA 67874)

Comarca: Salvador

Ordem: 5
Processo: 8043958-16.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: THAIS RAMOS CERQUEIRA
           MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA
Advogado(s): CAIO DRUSO DE CASTRO PENALVA VITA (BA 14133)

GABRIEL SEIJO LEAL DE FIGUEIREDO (BA 15533)
JADY DA SILVA CARDOSO (BA 58511)
LENO FALCAO COSTA (BA 56162)
MAITE BORGES BATINGA CORREIA DE MELO (BA 33577)
MARCOS FLAVIO LAGO LOPES (BA 42502)
RENATA SOUSA DE CASTRO VITA (BA 24308)
EUGENIO DE SOUZA KRUSCHEWSKY (BA 13851)
MARLUS MONT ALEGRE RIBEIRO DE SOUZA (BA 18339)
MICHELLE SANTOS ALLAN DE OLIVEIRA (BA 43804)
NATALIA SIMOES FERNANDEZ (BA 71539)

Comarca: Salvador

Ordem: 6
Processo: 8004450-76.2021.8.05.0201 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: ESTADO DA BAHIA
           EDER BRUNO CAMURCA GOMES
Advogado(s): CASSIA DE LURDES RIGUETTO (SP 24871)

FERNANDA FERREIRA GODKE (SP 18204)
ISMAEL SANTOS SOUZA (BA 59240)

Comarca: Salvador

Ordem: 7
Processo: 8047696-12.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: M. BRANCO PATRIMONIAL LTDA.
           MUNICIPIO DE CAMACARI
Advogado(s): MONYA PINHEIRO LOUREIRO (BA 35625)
Comarca: Salvador

Ordem: 8
Processo: 8109709-44.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: IVANE MARIA MARQUES PEDREIRA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): ANTONIO JORGE FALCAO RIOS (BA 53352)
Comarca: Salvador

Ordem: 9
Processo: 8002355-26.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: IZAMAR DANTAS DE SOUZA NUNES
           CLARA KAMYKOVAS SILVA
Advogado(s): VICTOR RORIZ FERREIRA DE SOUSA (BA 55282)
Comarca: Salvador

Ordem: 10
Processo: 8002035-73.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: LOUISE CHANAKIAN MELO
           SUL AMERICA COMPANHIA DE SEGURO SAUDE
Advogado(s): INDIRA RICELE DE ARAUJO COSTA (BA 69625)

MATHEUS QUEIROZ MACIEL (BA 57754)
BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA VANDERLEI (PE 21678)
JOSAFA PARANHOS DE MELO (PE 28849)
VERA LUCIA SILVA DE SOUSA (PE 14712)
VERUSK DE OLIVEIRA VANDERLEI (PE 27070)

Comarca: Salvador

Ordem: 11
Processo: 8075245-91.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: CZM INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS SA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): ALFREDO GOMES DE SOUZA JUNIOR (MG 64862)

MARCELA SOUZA SAVASSI ROCHA (MG 11754)
ALFREDO GOMES DE SOUZA JUNIOR (MG 64862)
MARCELA SOUZA SAVASSI ROCHA (MG 11754)

Comarca: Salvador

Ordem: 12
Processo: 8064912-80.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: ADILSON VICENTE SILVA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): ANTONIO JORGE FALCAO RIOS (BA 53352)
Comarca: Salvador

Ordem: 13
Processo: 8109293-76.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: CENILDE BATISTA DA SILVA OLIVEIRA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): ANTONIO JORGE FALCAO RIOS (BA 53352)
Comarca: Salvador

Ordem: 14
Processo: 8104991-04.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES

Partes: IRENE DA CUNHA BATISTA
           ESTADO DA BAHIA
Advogado(s): ANTONIO JORGE FALCAO RIOS (BA 53352)
Comarca: Salvador

Ordem: 15
Processo: 8050208-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: FRANCISCO JOSE MENDES MARINHO DE ANDRADE
           JOSE PEDRO LIMA MARINHO DE ANDRADE
Advogado(s): FERNANDO MENDES MUSSY (BA 21181)

INGRID SILVA DE OLIVEIRA (BA 51850)
MARCELO JOAQUIM GONTIJO DE OLIVEIRA (BA 19131)
GUTEMBERG MACEDO JUNIOR (BA 11865)
LUIS PAULO FERRAZ DE OLIVEIRA (BA 68107)

Comarca: Salvador

Ordem: 16
Processo: 8050208-65.2022.8.05.0000 AGRAVO INTERNO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: FRANCISCO JOSE MENDES MARINHO DE ANDRADE
           JOSE PEDRO LIMA MARINHO DE ANDRADE
Advogado(s): FERNANDO MENDES MUSSY (BA 21181)

INGRID SILVA DE OLIVEIRA (BA 51850)
MARCELO JOAQUIM GONTIJO DE OLIVEIRA (BA 19131)
GUTEMBERG MACEDO JUNIOR (BA 11865)
LUIS PAULO FERRAZ DE OLIVEIRA (BA 68107)

Comarca: Salvador

Ordem: 17
Processo: 0500695-63.2013.8.05.0150 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: ANA RIBEIRO MARINS GOES
           MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS
Advogado(s): ISABELA CARRA SCHIOCHET (BA 49995)

LARISSA RIBEIRO DE ARAUJO FREITAS (BA 47653)
LIGIA DE OLIVEIRA POLITANO (BA 13136)

Comarca: Salvador

Ordem: 18
Processo: 8044529-81.2022.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: MAILSON LIMA ALVES
           BANCO BMG SA
Advogado(s): INGRA RODRIGUES ROCHA (BA 45882)

JOELMA DE OLIVEIRA FERREIRA (BA 47697)
MARINA BASTOS DA PORCIUNCULA BENGHI (BA 40137)

Comarca: Salvador

Ordem: 19
Processo: 8048904-31.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: MUNICIPIO DE SALVADOR
           WELLPARK - ESTACIONAMENTOS E SERVICOS LTDA.
Advogado(s): MARCUS VINICIUS AMERICANO DA COSTA (BA 4422)

LAISA OLIVEIRA DOS SANTOS (BA 66405)
MARCOS SAMPAIO DE SOUZA (BA 15899)

PEDRO ARAGAO PEREIRA (BA 36361)
ROBERTA MIRANDA TORRES (BA 50669)

Comarca: Salvador

Ordem: 20
Processo: 0187102-75.2008.8.05.0001 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: Paulo Motta Alves Peixoto
           Condomínio Edifício Mansão Abilio Peixoto
Advogado(s): CESAR AUGUSTO DE CASTRO LIMA PRISCO PARAISO (BA 2935)

FABRICIO SALES NORONHA (BA 36897)
FERNANDO RATON PEIXOTO (BA 29873)
MARTA REGINA GAMA GONCALVES (BA 12141)
JOSE HORMINO BRASIL CURVELLO FILHO (BA 8269)
JULIANA CORREIA DE SOUZA PORTELA (BA 38257)
LORENA CHRISTINA ARAUJO DE LACERDA (BA 41789)
LORENA SOUZA CARVALHO (BA 33156)

Comarca: Salvador

Ordem: 21
Processo: 8007400-33.2021.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: JOANICE MARIA GUIMARAES DE JESUS
Partes: BANCO ITAUCARD S.A.
           RONALDO MACIEL GOMES
Advogado(s): ENY BITTENCOURT (BA 29442)

LORENA PITANGA VARJAO (BA 34700)
ISRAEL LACERDA SANTOS (BA 28515)
JOSE EVERALDO E SILVA (BA 18233)
MARTINHO NEVES CABRAL (BA 6092)

Comarca: Salvador

Ordem: 22
Processo: 8021531-76.2022.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: BANCO CETELEM S.A.
           JOSE PEDRO SUZART MOREIRA
Advogado(s): PAULA FERNANDA BORBA ACCIOLY (BA 21269)

JOAO VITOR LIMA ROCHA (BA 63711)
Comarca: Salvador

Ordem: 23
Processo: 8122343-09.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: MARTA MOREIRA SANTANA
Partes: SONIA MARIA KOCH DE CARVALHO BARROSO
           ARSENIO OLIVEIRA SANTOS FILHO
Advogado(s): ANTONIO GERALDO TEIXEIRA NETO (BA 2938)

FELIPE SAMPAIO TEIXEIRA (BA 41745)
DIEGO GORDIANO SANTOS QUINTAS DURAN (BA 42355)
VINICIUS ODILON PORTO SOUZA (BA 43974)

Comarca: Salvador

Ordem: 24
Processo: 0508766-40.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: Tereza Cristina de Oliveira
           Empresa de Transportes Costa Verde Ltda
Advogado(s): ANDRE SIGILIANO PARADELA (BA 22179)

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA SOUZA (BA 40022)
FERNANDO BRANDAO FILHO (BA 3838)
MARIA ANTONIETA SANTOS LOPES (BA 13666)

Comarca: Salvador

Ordem: 25
Processo: 0000441-66.1999.8.05.0271 APELAÇÃO CÍVEL
Relator: REGINA HELENA SANTOS E SILVA
Partes: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA
           LIONS CLUBE DE VALENCA
Advogado(s): MILENA GILA FONTES (BA 25510)

IVO CAIRO CABRAL (BA 1607)
SULIVAM BRAZAO DOS SANTOS PESSOA (BA 27565)
TIAGO BRAZAO DOS SANTOS PESSOA (BA 21108)

Comarca: Salvador

Ordem: 26
Processo: 8003433-55.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: CASSINELZA DA COSTA SANTOS LOPES
Partes: RAFAELA LESSA SEIXAS
           EDUARDO MONIZ BARRETO LISBOA
Advogado(s): DENIS CARIBE SANTOS (BA 52499)

PRISCILA CARVALHO DE OLIVEIRA (BA 47213)
ALANO BERNARDES FRANK (BA 15387)
REBECA VALOIS DA SILVA PORTUGAL (BA 53971)

Comarca: Salvador

Ordem: 27
Processo: 8049044-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           CARMELITA SILVA OLIVEIRA
Advogado(s): DIEGO MONTEIRO BAPTISTA (RJ 15399)
Comarca: Salvador

Ordem: 28
Processo: 8002322-36.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           MAILTON DOS SANTOS SILVA
Advogado(s): CARLOS EDUARDO PEREIRA TEIXEIRA (BA 41911)
Comarca: Salvador

Ordem: 29
Processo: 8006064-69.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           MARIANA RIBEIRO DOS SANTOS
Advogado(s): CARLOS EDUARDO PEREIRA TEIXEIRA (BA 41911)
Comarca: Salvador

Ordem: 30
Processo: 8004348-07.2023.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Relator: FRANCISCO DE OLIVEIRA BISPO
Partes: DACASA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CREDITO FINANCIAME
           ANIEL JOSE DOS SANTOS
Advogado(s): CAIO HIPOLITO PEREIRA (SP 17230)

LUCIANO GONCALVES OLIVIERI (ES 11703)
Comarca: Salvador

Pauta de Julgamento originária do sistema PJE

Imprimir Fechar